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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá solární energií, jejími druhy, dostupností

a využitím. Také se zabývá fotovoltaickými systémy, elektrickými ohradníky a napájecími

systémy. Dále tato diplomová práce popisuje návrh solárního systému pro odloučenou

pastvinu a napájecí systém, kde jsou vybrány vhodné komponenty.
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Abstract

This diploma thesis deals with solar energy, types, availability and using. It also

deals with photovoltaic systems, electric fences and power systems. Next this diploma

thesis describes the design of a solar system for the separated pasture and power system,

where the selected suitable components.
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Úvod

Téma diplomové práce „Návrh solárního systému pro odloučenou pastvinu“, jsem

si zvolila, protože moji prarodiče vlastní ekologickou farmu zaměřenou na chov skotu

a tento návrh by mohl být využit.

Cílem této diplomové práce je popsat technické možnosti využití solárního záření pro

energetické účely u samostatných objektů. Určit energetické potřeby malé odloučené

pastviny. Zaměřit se zejména na zásobování pastviny vodou a provoz ohradníků. Dále

navrhnout a zhodnotit solární systém pro krytí uvedených energetických potřeb s důrazem

na spolehlivost a bezúdržbovost. Diplomovou práci jsem rozdělila do tří hlavních kapitol.

V první kapitole jsem se zabývala solárním zářením, jeho druhy, vznikem

a využíváním. Následně jsem popsala rozdělení FV článků, solárních kolektorů, princip

přeměny solárního záření na energii a jejich konstrukcí. Poté jsem ve zkratce pospala

ostrovní neboli grid-off systémy. Dále jsem se zabývala rozdělením ohradníků

a napáječek, jejich využití, konstrukcí a popisem funkce.

Ve druhé kapitole jsem sepsala energetické potřeby malé odloučené pastviny, která

patří do vlastnictví ekologické farmy mých prarodičů. Vybraná odloučená pastvina, určená

pro návrh solárního systému byla podrobně popsána. Dále jsem vysvětlila pojem

„ekologická farma“ a popsala možné varianty napájení chovaného skotu. Na konci této

kapitoly je tabulka zobrazující energii a intenzitu dopadajícího solárního záření.

V poslední třetí kapitole mé diplomové práce jsem se věnovala návrhu solárního

systému pro odloučenou pastvinu. Návrh se skládá z více částí, tyto části jsou napájecí

systém, konstrukce ohradníku, ochrana před odcizením, napájecí zdroj. Poté jsem sepsala

tři různé varianty návrhu zdroje napájení pro zdroj impulzů elektrického ohradníku,

varianta A je navrhovaná na doporučení výrobce, pro variantu B jsem zvolila silnější

baterii a účinnější solární panel, pro třetí variantu C jsem zvolila slabší baterii a méně

účinnější solární panel. Dále jsem pro srovnání cen popsala napájení zdroje impulzů

silovým kabelem. Na konci této diplomové práce jsem vybrala a zhodnotila vhodnou

variantu.
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Při vypracovávání této diplomové práce jsem jako zdroje použila odbornou

literaturu, novinové články a internet.
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Seznam symbolů a zkratek

FV……….. Fotovoltaika

V-A……… Voltamperová

EFG……... Edgedefined Film-fed Growth

TCO…….. Transparent Conductive: Oxide-oxid zinečnatý, oxid siřičitý

EVA……... Kopolymér: etylén-vinylacetát

VDE…….. Verein Deutscher Elektro¬techniker

TTP……… Trvalý travní porost
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1 Technické možnosti využití solárního zařízení pro

energetické účely

V této kapitole se budu zabývat solárním zářením, jeho vznikem, druhy

a využíváním. Následně rozdělením FV článků, solárních kolektorů, principem přeměny

solárního záření na energii a jejich konstrukcí. Dále rozdělením ohradníků a napáječek,

jejich využitím, konstrukcí a popisem funkce.

1.1 Solární energie

Solární energie dopadající na Zemi, je vyzařována ze Slunce. Slunce je středem

sluneční soustavy a je Zemi nejbližší a nejdůležitější hvězdou. Uvnitř Slunce probíhají

reakce, při kterých se H přemění na He. Pro lidstvo Slunce představuje nevyčerpatelný

zdroj energie. Solární energie je energetický zdroj pro většinu procesů v atmosféře.

V biosféře představuje solární energie základ pro koloběh a transformaci energie. Solární

energie je jeden z obnovitelných zdrojů energie. Jako jediný obnovitelný zdroj energie

nemá vliv na okolní prostředí. Solární energie je v podstatě elektromagnetické záření, které

je vysíláno z povrchu Slunce na Zemi. Pomocí solární konstanty lze určit velikost

dopadajícího záření na Zemi. Solární konstanta zahrnuje solární energii ve všech vlnových

délkách, která dopadá na Zemi za jednotku času [s] a jednotku plochy [m
2
]. Tato plocha

je umístěná kolmo ke směru paprsků na střední vzdálenosti mezi Sluncem a Zemí. Solární

konstanta činí 1367W/m
2
. Solární záření není nijak pohlcováno na cestě k Zemi.

Na hranici atmosféry dojde v původní podobě, ale se zmenšenou intenzitou. Výkon

s rostoucí vzdáleností klesá, protože se rozptýlí na větší plochu. Proto na Zemi dopadají

dvě miliardy výkonu, tedy přibližně 7,7.10
17

kW. Intenzita záření je snižována

při průchodu atmosférou ve vzdálenosti 1000 km od zemského povrchu, zde je pohlceno

19%. Odraženo je 34% z celkové energie slunečního záření pomocí částic prachu, mraků

a zemského povrchu. V ovzduší je záření pohlcováno, absorbováno nebo rozptýleno.

Solární záření, které dopadne na povrch Země je využíváno a následně přeměněno zpět

na vnitřní tepelnou energii, tedy zbylých 47%. Tepelná energie je vyslána do vesmíru

s dalšími energiemi. Tyto energie jsou např. geotermální energie, kinetická energie nebo

energie uvolňující se při jaderných reakcí a jiné. Pokud by nedošlo ke zpětnému odražení
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tepelné energie do vesmíru, Země by se značně oteplila. Solární záření je ovlivněno

sezónními změnami spojené s rotací Země. Sezónními změnami myslíme např. den a noc,

diurnální. Záření je také ovlivněno oběhem Země kolem Slunce, tedy sezónní, roční

a cirkadiánní periodicitou. Sluneční záření může také ovlivnit proměnlivost sluneční

aktivity. Dynamiku a množství slunečního záření také ovlivní zeměpisná šířka. [1][2][3]

Obr.č. 1.1 Průchod solárního záření atmosférou [18]

1.1.1 Druhy solárního záření

Solární záření lze rozdělit do čtyř skupin.

-přímé solární záření Gb: Solární záření, které dopadá na Zemi přímo a není nijak

rozptýleno v atmosféře. Přímě solární záření má největší intenzitu jen v jednom směru.

-difúzní solární záření Gd: Solární záření, které dopadá na Zemi se změněným

směrem záření, způsobeným rozptylem v atmosféře. Tento rozptyl je způsoben částicemi
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prachu, molekulami plynů ve vzduchu a mraky. S difúzním solárním zářením je spojováno

i odražené solární záření.

-hemisférické solární záření: Solární záření na rovinný povrch, které je přijímané

ze shora přilehlým prostorem v prostorovém úhlu 2π.

-globální solární záření: Solární záření hemisférické, které je přijímané vodorovnou

plochou. [1][2]

1.1.2 Dostupnost solární energie

Dostupnost solární energie ve vesmíru není nijak ovlivněna, proto při výrobě

elektrické energie pro družice nejsou problémy s dostupností solární energie. Jestliže

se družice nenachází v zákrytu se Zemí, je velikost solárního záření dopadající na 1 m
2

1,37 kW. Čistý elektrický výkon činí 200 W při 15% účinnosti solárních panelů. Solární

energie je na zemském povrchu dostupná prakticky všude, jen se liší intenzita záření podle

různých lokalit a dalších faktorů, které tuto intenzitu ovlivňují.

Prvním faktorem ovlivňujícím intenzitu solárního záření je zeměpisná šířka.

U severního a jižního pólu Země je intenzita solárního záření nejmenší, oproti solárnímu

záření dopadajícímu okolo rovníku Země. Kde dopadá největší množství solárního záření.

Druhým faktorem ovlivňující intenzitu solárního záření je roční doba. V zimním

období je den kratší, takže doba dostupnosti solárního záření je menší než v letním období.

Dále se Slunce nachází na obloze nízko a tak se spojením se zvýšenou oblačností

se snižuje intenzita solárního záření. Příkladem může být rozdílnost energie dopadající

záření v letních a zimních měsících. Energie dopadajícího záření na 1 m
2
plochy panelu,


[…]


Druh Počet
Cena za kus

[Kč]
Cena [Kč]

Baterie LP GHD14HL-BS 1 1 962 3790

Solární panel Vistron Energy 4 1 220 8 670

Celková cena [Kč] 12 460

3.5.4 Silový kabel

Vzdálenost odloučené pastviny a ekologické farmy je 950m, z obr. č. 22 je značena

zelenou barvou trasa kudy by byl kabel veden. Pro srovnání cen jsem nadimenzovala

silový kabel, kterým bude veden proud pro zdroj impulzů elektrického ohradníku. Délka

kabelu tedy bude 950 m. Nadimenzovala jsem kabel CYKY 3x1,5, protože je vhodný

pro pevné uložení v otevřeném prostoru. Lze ho také vést zemí, betonem apod. a proto

je vhodný pro tento účel. Tento kabel nešíří plameny a je odolný proti vlivům UV záření
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podle normy ČSN EN 50265-2-1 a je určen k rozvodům všech typů napětí 230 V. Další

komponenty spojené s vedením kabelu není nutné počítat, protože cena silového kabelu

už přesahuje cenu solárního systému. [28]

Tabulka 3.13 Cena silový kabel

Druh Cena za 1 m Cena [Kč]

Silový kabel 20,30 19 285

3.6 Srovnání

Pro napájení elektrického ohradníku jsem navrhla tři varianty. Pro každou variantu

jsem navrhla typ baterie a solární panel. Varianta A byla navržena podle doporučení

výrobce, tedy baterie AGM 12V č. 3351, jmenovité napětí 12 V, kapacita 60 Ah, hmotnost

18,5 kg. Solární panel AKO AN a AD / 12 V, tento panel je podle výrobce ideální

pro mnou zvolený zdroj impulzů MP AN 3100. Rozměry šířka 37,5 cm a výška 42 cm,

hloubka 2,5 cm, účinnost 14 %, 25 W. Pro variantu B jsem zvolila silnější baterii, tedy

baterii MAMMUT č. M22511. Jmenovité napětí 12 V, kapacita 225 Ah. Rozměry délka

51,7 cm, šířka 27,3 cm, výška 24 cm. Solární panel Victron Energy. Rozměry šířka 54 cm

a výška 67 cm, hloubka 2,5 cm, účinnost 15 %, 50 W. Pro variantu C jsem zvolila slabší

baterii LP GHD14HL-BS. Jmenovité napětí 12 V, kapacita 14 Ah, hmotnost 4 kg.

Rozměry délka 14,9 cm, šířka 8,7 cm, výška 14,4 cm. Solární panel 20W-12. Rozměry

šířka 47,2 cm a výška 35 cm, hloubka 1,8 cm, účinnost 13 %, 20 W.

Tabulka 3.14 Porovnání variant

Varianty Celková cena [Kč]

Varianta A 18 693

Varianta B 8 756

Varianta C 12 460
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Z provedených výpočtů baterie AGM 12V u varianty A dodává proud

do elektrického hradníku bez nabíjení 171 hodin, doba dobití baterie za ideálních

podmínek bude trvat 9,75 hodin. U varianty B dodává baterie MAMMUT č. M22511

proud do elektrického ohradníku po dobu 643 hodin bez dobíjení, doba nabíjení baterie

trvat za ideálních podmínek 36,5 hodin. Varianta C baterie LP GHD14HL-BS vydrží

dodávat proud do elektrického ohradníku po dobu 40 hodin, doba nabíjení baterie trvat

za ideálních podmínek 2,275 hodiny.

Tabulka 3.15 Celková cena

Druh Cena [Kč]

Napájecí systém 12 400

Konstrukce ohradníku 17 842

Ochrana před odcizením 401

Napájecí zdroj 17 960

Varianta B 8 756

Celková cena [Kč] 57 359

Po porovnání variant jsem zvolila variantu B, tedy silnější č. M22511 a solární panel

Victron Energy. Podle provedených výpočtů dokáže baterie MAMMUT dodávat proud

do elektrického ohradníku po dobu 643 hodin bez dobíjení. Solární panel Victron Energy,

má z výše uvedených variant největší účinnost a podle výpočtů je potřeba 1,48 m
2
, tedy

nejméně z uvedených variant. Celková cena návrhu solárního systému pro odloučenou

pastvinu a napájecího systému činí 57 359 Kč.
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Závěr

Na závěr této diplomové práce mohu konstatovat, že se zadaných cílů podařilo

dosáhnout. Údaje, ze kterých jsem při zpracování práce vycházela, jsem vždy řádně

ověřila, abych se vyvarovala aplikace zkreslených nebo zcela nereálných informací.

Navržený solární systém pro odloučenou pastvinu je podrobně popsán a zcela jistě bude

v praxi funkčním. Jako nejvýhodnější řešení jsem vybrala variantu B, a to jak z hlediska

finančních nákladů, tak i vysoké kapacity baterie a účinnosti solárního panelu, zaručujících

nepřetržitý provoz ohradníku za všech podmínek, navíc poskytujících určitou výkonovou

rezervu. Součástí návrhu je i ochrana použitých technických zařízení před odcizením, kdy

bylo na základě konzultací s ohledně chovu skotu zkušeným majitelem ekofarmy využito

ochranářského chování stáda. Další součástí návrhu je i konkrétní technické řešení

ohraničení pozemku odloučené pastviny. Ohledně napájecího systému pro stádo skotu

jsem zvolila membránové napájecí pumpy, které nepotřebují dodávku elektrické energie

a současně jsem jako zdroj vody využila meliorační šachty, které se na pozemcích

odloučené pastviny nachází. Za hlavní pozitivní výstup celé této práce považuji zjištění,

že využití solární energie k pokrytí spotřeby elektrické energie odloučené pastviny je nejen

technicky možné, ale zároveň vychází ohledně pořizovacích nákladů levněji, než

konzervativní řešení v podobě přívodu elektrické energie pomocí kabelu 230V, nemluvě

o nákladech provozních.
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