Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: Návrh solárního systému pro odloučenou pastvinu
Student: Bc. Kristýna KACEROVSKÁ Std. číslo: E14N0050P
Vedoucí: Ing. Milan Bělík

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 30
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 30
Formální zpracování práce 15 10
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Předložená diplomová práce se zabývá praktickou realizací ostrovního FV systému jako ekonomicky zajímavé alternativy krytí energetických potřeb odloučené pastviny. Původní návrh práce počítal s aplikací elektrických čerpadel vody. Pro praxi se však ukázala výhodnější membránová čerpadla, čímž se vlastní problém zúžil prakticky pouze na napájení ohradníku. Studentka pracovala samostatně a průběžně během celého období, na připomínky vedoucího reagovala věcně a správně.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnici děkana FEL)

Dne: 25.5.2016

.....
podpis vedoucího práce